
 

 

 
                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

MINISTERO ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Superiore “Giovanni Falcone” 

Via Matteotti, n. 4 21013   Gallarate (VA) 
 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura Gallarate, data vedi segnatura 
 

CUP D34D22005850006 
 
 

Albo online 
Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali interne da impiegare nella realizzazione 

del Progetto PNRR: Missione 4: Istruzione e ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS) 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, componente 1, Investimento 1.4. 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, registrato dalla Corte dei conti al n. 

2221 del 25 agosto 2022, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla 

 
 
E-mail: vais023006@istruzione.it 

P.e.c.: vais023006@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 82009260124 

Codice univoco: UFO018 

Sito web: www.isfalconegallarate.edu.it 

Centralino (num.): 0331-774605 





 

     dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali, e assegnate 

risorse all’I.S FALCONE di Gallarate; 

 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586: “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

 

VISTA la Nota 109799 del 30 dicembre 2022 - PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca, Istruzioni Operative; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 15/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25; 

 

    RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno le figure di progettista e formatore per: 

                    F2) Docente dei percorsi per potenziare le competenze di base 

F5) Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

F6) Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione di personale scolastico interno per le figure di: 

- n. 20 Docenti dei percorsi per potenziare le competenze di base (Lettere, Matematica, Inglese) 

- n. 4 Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

- n. 4 Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

 

per il conseguimento degli obiettivi e la realizzazione delle attività relative al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4, componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

Figura: Docente dei percorsi per potenziare le competenze di base 
 
Intervento: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica CUP PROGETTO D34D22005850006 

Docenti dei percorsi per 

potenziare le competenze 
di base 

Titolo Destinatari 

 
Importo orario € 35,00 l.d. 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base Docenti Scuola Sec. 

di II° Grado 

 

Figura: Docente dei percorsi per potenziare la motivazione e per recupero 
abbandoni scolastici 

 
Intervento: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica CUP PROGETTO D34D22005850006 

Docenti dei percorsi per 

potenziare la motivazione e per 

recupero abbandoni scolastici 

Titolo Destinatari 

 
Importo orario € 35,00 l.d. 

Percorsi di potenziamento della 
motivazione e accompagnamento Docenti Scuola Sec. 

di II° Grado 

 



 

Figura: Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare 

(già definiti extracurricolari) 
 
Intervento: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica CUP PROGETTO D34D22005850006 

Formatore in laboratori 

territoriali di carattere co- 
curricolare 

Titolo Destinatari 

 
Importo orario € 35,00 l.d. 

Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari Docenti Scuola Sec. 

di II° Grado 

 
Figura: Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già 

definiti extracurricolari) 
 
Intervento: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica CUP PROGETTO D34D22005850006 

Tutor in laboratori territoriali di 

carattere co- 
curricolare 

Titolo Destinatari 

 
Importo orario € 17,50 l.d. 

Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari Docenti Scuola Sec. 

di II° Grado 

 

Art. 2 Importo 

Per le attività svolte per la figura di: 

- Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

e per le ore previste il compenso è di: 17,50 euro/ora lordo dipendente. 

 
Per le attività svolte per la figura di: 

- Docenti dei percorsi per potenziare le competenze di base (Lettere, Matematica, Inglese) 

- Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

e per le ore previste il compenso è di: 35,00 euro/ora lordo dipendente. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato 

B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 

dall’allegato C relativo al consenso al trattamento dei dati, dall’allegato modello D “Dichiarazione di non 

Incompatibilità” e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del giorno 

15 Giugno 2023 presso l’ufficio personale della scuola. Il Curriculum Vitae deve essere dettagliato per permettere 

l’assegnazione dei punteggi riportati nella scheda di autovalutazione allegato B. 

Le attività si svolgeranno in orario aggiuntivo secondo una calendarizzazione che sarà stabilita in seguito, in base 

alle esigenze organizzative del progetto. 

Il progetto si concluderà entro il 31 dicembre 2024. 

 
Art. 4 Cause esclusioni 

Saranno cause tassative di esclusione: 

- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti; 

- Omissione di firma.



 

Art. 5 Partecipazione 

La selezione del personale avverrà tenendo conto dei seguenti titoli: 
 

Requisito di 

accesso 

Titolo da tabella Punteggio Punteg

gio max 

 

 
Titoli di studio 

laurea magistrale specifica 30  

 
    30 

laurea triennale specifica 20 

diploma di istruzione superiore specifico 10 

Titoli specifici 

con stretta 

attinenza ai 

contenuti 

dell’incarico 

dottorato di ricerca in disciplina specifica 10  

 
 

  

 

    15 

per ogni master annuale in disciplina specifica 3 

per ogni certificazione relativa a formazione specifica 5 

 

 

Pubblicazioni 

autore libri attinenti l'area specifica 2  

 

      

    5 autore articoli attinenti l'area specifica 1 

autore materiali multimediali attinenti l'area specifica 1 

 

 

 

 

 

Esperienza 

lavorativa 

Esperienze di progettazione/gestione 

progetti con finanziamenti 

nazionali/internazionali 

5 pt max per 

esperienza 

fino a un max 

di 25 pt 

 

 

 

 
    50 Esperienze lavorative in contesti attinenti l’attività 5 pt max per 

esperienza 

fino a un max 

di 25 pt 

  
Totali 100 



 

AD ECCEZIONE DEGLI INCARICHI RELATIVI ALLA FIGURA “Docente dei percorsi 

per potenziare le competenze di base” PER I QUALI VARRANNO I PUNTEGGI DELLA 

GRADUATORIA INTERNA D’ISTITUTO per il personale a TI e il PUNTEGGIO DELLE 

GRADUATORIE D’ISTITUTO - SUPPLENZE per il personale a TD 

Art. 6 Compiti delle figure professionale previste nel progetto: 

 

 

Docente dei percorsi per potenziare le competenze di base 

● Realizza attività di potenziamento delle competenze di base per le singole discipline: Lettere, 

Matematica o Inglese della durata di almeno 20 ore ciascuno per piccoli gruppi 

● Si relaziona con il Team per il contrasto alla dispersione 

 
Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti 

extracurricolari) 

● Realizza formazione per moduli di 20 ore in stretta collaborazione con le realtà del territorio e del 

volontariato. 

● Si relaziona con la Rete territoriale di contrasto alla dispersione 

● Si relaziona con il Team per il contrasto alla dispersione 

 
Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

● Realizza formazione per moduli di 20 ore in stretta collaborazione con le realtà del territorio e del 

volontariato. 

● Si relaziona con la Rete territoriale di contrasto alla dispersione 

● Si relaziona con il Team per il contrasto alla dispersione 

 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR n. 207/10), il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Vito Ilacqua. 

Pubblicizzazione 

- Albo online dell’Istituto 

- Amministrazione trasparente 

 
 

   
                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Ing. Vito Ilacqua 
                (firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                  ai sensidell’art. 3 comma 2 del D. Lgs n. 39/1993)                                                                                          



 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

I.S. FALCONE 21013 Gallarate 

(Va) 

 
Avviso interno per la selezione di figure professionali da impiegare nella realizzazione del Progetto 

PNRR: Missione 4: Istruzione e ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. 

 
CUP D34D22005850006 

 
Domanda di partecipazione alla selezione bando 

PNRR Missione 4, componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

Il/la sottoscritto/a   
 

nato/a a il    
 

codice fiscale | | | | | | | | | | | | | | | | | 
 

residente a via   
 

recapito tel. recapito cell.    
 

indirizzo E-Mail    
 

in servizio presso con la qualifica di    

 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

 

o Docenti dei percorsi per potenziare le competenze di base (Lettere, Matematica, Inglese) 

o Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (già definiti extracurricolari) 

relativamente all’avviso interno per la selezione di figure professionali da impiegare nella realizzazione 

del Progetto: PNRR Missione 4, componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica. 

 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 

di essere in godimento dei diritti politici 
 

di non aver subito condanne penali ovvero di aver subito i seguenti provvedimenti penali: 



 

 

 

di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti: 
 

 

di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 

di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 

di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente 
 

di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Futura PNRR”. 

 

Data  firma   

 

 

 

Si allega alla presente 

Griglia di valutazione ad eccezione degli incarichi relativi alla figura “docente dei percorsi per 

potenziare le competenze di base” per i quali varranno i punteggi della graduatoria interna d’istituto 

per il personale a TI e il punteggio delle graduatorie d’istituto - supplenze per il personale a TD 

 

Curriculum Vitae 

 Modello privacy 

 Modulo di incompatibilità 

 

 

 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione



 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE Allegato B 

 

Requisito 
di 
accesso 

Titolo da tabella Punteggio Punte

ggi o 

max 

Punteggi 

o 

candidat

o 

 

 
Titoli di 

studio 

laurea magistrale specifica 30  

 
30 

 

laurea triennale specifica 20 

diploma di istruzione superiore specifico 10 

Titoli 

specifici 

con stretta 

attinenza ai 

contenuti 

dell’incaric

o 

dottorato di ricerca in disciplina specifica 10  

 

15 

 

per ogni master annuale in disciplina specifica   3 

per ogni certificazione relativa a 

formazione specifica 
  5 

 

 

Pubblicazioni 

autore libri attinenti l'area specifica  2  

 

   5 

 

autore articoli attinenti l'area specifica  1 

autore materiali multimediali attinenti 

l'area specifica 
 1 

 

 

 

 

Esperien

za 

lavorati

va 

Esperienze di 

progettazione/gestione progetti 

con finanziamenti 

nazionali/internazionali 

5 pt max 

per 

esperienza 

fino a un 

max di 25 

pt 

 

 

 

 
50 

 

Esperienze lavorative in contesti 

attinenti l’attività 

5 pt max 

per 

esperienza 

fino a un 

max di 25 
pt 

  
Totali 100 

 

AD ECCEZIONE DEGLI INCARICHI RELATIVI ALLA FIGURA “Docente dei percorsi per potenziare le 
competenze di base” PER I QUALI VARRANNO I PUNTEGGI DELLA GRADUATORIA INTERNA D’ISTITUTO 
per il personale a TI e il PUNTEGGIO DELLE GRADUATORIE D’ISTITUTO - SUPPLENZE per il personale a TD 

 

 

Lì  Firma     



 

Allegato C 
 

Allegato n. 3 – Informativa sulla privacy 

 
 

Si informa che l’I.S FALCONE di Gallarate, in riferimento all’attuazione delle proprie attività istituzionali, 

raccolgono, registrano, elaborano, conservano e custodiscono dati personali identificativi dei soggetti con i quali 

entrano in relazione nell’ambito delle procedure previste nel presente Avviso. 

 

È in vigore il nuovo regolamento privacy 679/2016, pertanto ai sensi dello stesso in particolare gli articoli 7, 13, 

15, 16, 17, 18 si comunica che i dati raccolti saranno gestiti ai sensi della norma in epigrafe e che il titolare del 

trattamento è l’I.S FALCONE di Gallarate in persona di Vito Ilacqua, nella propria qualità di dirigente scolastico 

protempore. Il Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Corrado Faletti reperibile al seguente indirizzo e-

mail direzione@cceditore.it .  

I dati trattati saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di partecipazione all’iniziativa di cui al presente 

bando non saranno trasferiti e resteranno a disposizione dell’interessato fino al termine della procedura. 

L’informativa completa ed i dettagli sull’utilizzo dei dati sono presenti sul sito istituzionale della scuola al seguente 

link https://www.isfalconegallarate.edu.it/, nella sezione “Informativa Privacy”. 

I dati conferiti sono indispensabili per l’esecuzione delle misure precontrattuali ed alla successiva esecuzione del 

contratto. L’interessato ha diritto ad accedere ai dati, alla rettifica e cancellazione ed alla ulteriore limitazione 

d’uso, nonché il diritto alla revoca del consenso e si proporre reclamo all’autorità di controllo, direttamente, 

protocollo@isfalconegallarate.it e/o per il tramite del Responsabile Protezione Dati indicato in precedenza. In caso 

di rifiuto al trattamento non sarà possibile per l’interessato partecipare all’iniziativa. Non vi sono trattamenti 

automatizzati del dato con logiche di profilatura dell’utente. 

 
 

L’interessato dichiara di avere preso visione dell’informativa estesa ex art. 13 Reg. UE 679/16 e di esprimere il 

consenso, al trattamento dei dati per ogni altro fine ulteriore rispetto a quelli di cui art. 6 lett. b del Reg. Ue 679/16. 
 

 

 

 
 

Firma 

Data   

mailto:direzione@cceditore.it
https://www.isfalconegallarate.edu.it/
mailto:protocollo@isfalconegallarate.it


 

Allegato D 

 

 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza cause ostative 

PNRR Missione 4, componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

 

 
 

Il sottoscritto Prof./Ata     
 

VISTO l’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 e successive modifiche; 
 

VISTA la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art.23 ter del dl n.201/2011, convertito con 
modificazioni dalla legge n.214/2011; art.1, commi471 e seguenti, della legge n.147/2013; art.13 del dl n.66/2014, 
convertito con modificazioni dalla legge n.89/2014); 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’art.54 del d.lgs. n.165/2001; 
 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013; 
 

Consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art.76 del DPR n.445/2000, 
sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

Ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445, che non sussistono cause di incompatibilità, di astensione e/o di conflitti di 
interesse nell’espletamento delle attività che si accinge a svolgere. 

 

 
F.to 

 


		2024-06-10T13:00:11+0200
	VITO ILACQUA




